
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: n.º 004/2023.
Comunicamos aos interessados que a empresa M. DE L. DE JESUS OLIVEI-
RA LTDA interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão 
de HABILITAR as empresas CONSAN ENGENHARIA LTDA, COPEM - CONS-
TRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A e RKL CONSTRU-
ÇÕES LTDA, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encon-
tra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
A sessão de abertura de propostas financeiras, marcada para o dia 09/08/23 
às 10h00min, resta adiada em virtude da interposição do presente recurso.
Belém, 03 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 970669
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 654/2023 – ARCON - PA, DE 03 AGOSTO DE 2023.  
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo 
eletrônico 2023/863309 – ARCON-GTT;  RESOLVE:  I – AUTORIZAR por 
necessidade de serviços, a mudança do período de gozo das férias do 
servidor JOSÉ FRANCISCO SANTOS SOARES, matricula nº 5947523/1, 
ocupante do cargo de CONTROLADOR, concedida através da Portaria n° 
528/2023 ARCON-PA, de 04/07/2023, publicada no DOE n.º 35.465 de 
10/07/2023. Programadas para 01/08/2023 a 30/08/2023, alterada para 
16/08/2023 a 14/09/2023. II - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
03 DE AGOSTO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 970315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 047/2023. 
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – CATTANI S/A TRANSPORTES E TURISMO. Objeto: A empresa é au-
torizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da 
LINHA INTERMUNICIPAL ORIXIMINÁ (PORTO TROMBETAS) – TERRA SANTA 
(VIA PA441), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 084133, do Serviço Conven-
cional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 
12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: 
Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, 
inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, 
que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte Rodoviá-
rio Intermunicipal de Passageiros do Estado Pará. Valor da tarifa máxima: 
R$ 46,72 (quarenta e seis reais e setenta e dois centavos) com base no 
coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. Foro: 
Belém-PA Data da assinatura: 26/06/2023. Eurípedes Reis da Cruz Filho 
Diretor Geral - ARCON-PA. 

Protocolo: 970240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;

CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/414705;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSÉ ODIR MACEDO SANTOS, matrícula nº 23426/1, 
ocupante do cargo de Assessor, para a Assembléia Legislativa do Esta-
do do Pará-ALEPA, por um período de 02 (dois) anos de 01.05.2023 a 
30.04.2025, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 970319

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2021 - SEDAP
OBJETO: REPCTUAÇÃO DO CONTRATO, VISANDO À MANUTENÇÃO DO 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, EM CONFORMIDA-
DE COM A SUA CLÁUSULA SEXTA, PARA ADEQUAÇÃO DO PREÇO CONTRATU-
AL AO ATUAL CUSTO DOS SERVIÇOS, PASSANDO O VALOR MENSAL PARA R$ 
25.597,16 (VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
DEZESSEIS  CENTAVOS) E O VALOR GLOBAL PARA DE R$ 307.165,00 (TRE-
ZENTOS E SETE MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339037; FONTE: 01.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 970640
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2021 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/08/2023 À 11/08/2024.
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339037; FONTE: 01.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM (PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 970645
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2020 - SEDAP

OBJETO: REPCTUAÇÃO DO CONTRATO, VISANDO À MANUTENÇÃO DO 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, EM CONFORMIDA-
DE COM A SUA CLÁUSULA SEXTA, PARA ADEQUAÇÃO DO PREÇO CON-
TRATUAL AO ATUAL CUSTO DOS SERVIÇOS, PASSANDO O VALOR MEN-
SAL PARA R$ 54.901,50 (CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
UM REAIS E CINQUENTA E CENTAVOS) E O VALOR GLOBAL PARA DE R$ 
658.818,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E DE-
ZOITO REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339037; FONTE: 01.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 970597
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2020 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/12/2023 À 30/11/2024.
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339037; FONTE: 01.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM (PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 970606


